**کلیدواژه‌ها:** مصر، شام، دولت عثمانی، ممالیک، انگلیس، فرانسه.

## مقدمه

نوشتار حاضر عوامل اساسی تجزیه مصر و شام از امپراتوری عثمانی و انحطاط این دولت را در این منطقه بررسی می‌کند. از نیمه قرن هفتم، دولت مسلمان ممالیک (۶۴۸-۹۲۳ق / ۱۲۵۰-۱۵۱۷م) بر مصر و شام حکومت می‌کرد و با انتقال خلافت عباسی بغداد به قاهره، نوعی مشروعیت دینی برای خود کسب نمود و قاهره مرکز خلافت ظاهری اسلامی به‌شمار می‌رفت. برخی بهانه‌ها علت حمله سلطان سلیم عثمانی (۹۱۸-۹۲۶ق) به قلمرو ممالیک گردید و در ربع اول قرن دهم هجری، مصر و شام تحت سیطره این دولت قرار گرفت.

به سبب پراکندگی اخبار مصر و شام در لابه‌لای کتاب‌هایی که به ذکر تاریخ امپراتوری عثمانی پرداخته‌اند و نبود منابع مستقل تاریخی مصر و شام در عهد عثمانی به زبان فارسی، امید است نوشتار حاضر، آغازی بر تهیه و تدوین منابع فارسی در این خصوص گردد؛ چنان‌که پژوهشگرانی به ترجمه برخی متون عربی در این زمینه پرداخته‌اند.

## داده‌های نخستین

عثمان خان غازی (۶۹۹ق - ۷۲۶ق) دولت عثمانی را در سال ۷۰۰ ق / ۱۳۰۰ م در آناتولی، در قالب یک ولایت سرحدی تأسیس کرد. سلطه‌طلبی و روحیه جنگاوری ترکان موجب غلبه بر روم شرقی و فتح قسطنطنیه توسط سلطان محمد فاتح (۸۵۵ق - ۸۸۶ق و ۸۵۷ق / ۱۴۵۳ م) و پیش‌روی از تمام مرزها برای گسترش قلمرو این امپراتوری شد. وجود سه دولت مسلمان عثمانی، صفوی و ممالیک در گستره جهان اسلام آن روزگار و عطش قدرت و سلطه در سلطان سلیم اول (۹۱۸-۹۲۶ق)، موجب تهاجم عثمانی به مرزهای دولت‌های مسلمان و نفوذ در خطه ایران و شام گردید.

زین‌الدین عاملی (شهید ثانی)، دانشمند شیعی جنوب لبنان که مبلغ مذهبی شیعه بود، در زمان عثمانی‌ها اعدام شد (خورانی، ۱۳۸۷، ص ۳۴۵) بدین‌روی، عثمانی‌ها هرگز به آیه شریفه «واعصموا بحبل الله جمیعاً و لا تفرقوا» (آل عمران: ۱۰۳) عمل نکردند.

### ج. تمرکززدایی یهودیان

پس از فتح مصر، سلطان سلیم اول فرمانی مبنی بر ممانعت از مهاجرت یهودیان به صحرای سینا صادر کرد. فرزندش سلطان سلیمان (۹۲۷-۹۷۴ ق/۱۵۲۰-۱۵۶۶ م) نیز چنین کرد. از زمان سلیم دوم، که دوره زوال عثمانیان آغاز شد، یهودیان به تدریج به صورت پراکنده برای اقامت در سینا دست به مهاجرت زدند. هنگامی که بریتانیا مصر را در ۱۸۸۲ م اشغال کرد، یهودیان بحث هجرت به سینا را مطرح کردند. عبدالحمید دوم درخواست آنان برای هجرت به فلسطین را رد کرده بود (احمدی‌یاقی، ۱۳۷۹، ص ۲۰۴-۲۰۵؛ شناوی، ۱۹۸۳، ص ۹۶۶).

این مسئله در نظر مردم بی‌اهمیت نبود و آنها از سلاطین و حکام جز عبادات و ظواهر شرع، از جمله برگزاری برخی جشن‌های مذهبی یا نماز جمعه چیز دیگری نمی‌دیدند.

نایب‌تون در اشغال مصر (۱۲۱۳ق/۱۷۹۸م)، با آگاهی از حساسیت و میزان تقید مردم نسبت به اسلام و قرآن، در تحسین و تکریم و تعظیم اسلام و رسول اکرم ﷺ و قرآن سخن گفت؛ به گونه‌ای که به نظر می‌رسید با مطالب قرآن کاملاً آشناست. او با احترام و مشورت با علمای «الازهر» و جلب نظر آنان، توانست کاری کند که مردم قاهره بی‌اعتمادی خود به نیروهای اشغالگر را از دست دهند.

آنها، به‌ویژه بر روستاییان، ظلم و ستم فراوان روا داشتند.

با توقف فتوحات، کنترل نظامی مناطق دوردست بیش از پیش به دست ینی چری افتاد. آنها به شرکت در محافل سیاسی محلی، کار با اتحادیه‌های صنفی، و همکاری با علمای محلی پرداختند و وارد کسب و کار شدند. معافیت مالیاتی امتیازی بود برای آنها. پس از سال ۱۶۴۰م/۱۰۵۰ق برده‌سازی پسران مسیحی متوقف شد و ینی چری‌ها صفوف خود را با پسرانشان و مسلمانان آزادی که برای ورود به این جمع پول می‌پرداختند، پر کردند (دائرةالمعارف جهان نوین اسلام، ۱۳۹۱، ج ۴، ص ۵۵۲).

بعدها در ایامی که کشور دچار آشوب و ناامنی بود، به موجب قانونی دیگر، گروهی از اهالی محلی به عنوان دسته‌های ینی چری به نام «یرلی قولی» استخدام شدند که حقوق آنان در محل تأمین می‌شد.

ناوگان عثمانی در غرب مدیترانه از جنوب فرانسه در برابر دشمنانش دفاع می‌کرد و به شاهان فرانسه اجازه می‌داد تا نیروی نظامی خود را در شمال مستقر سازند و از مرزهای خود دفاع کنند. یک سال بعد، از سوی فرانسوی‌ها، کنسولی در سواحل شام مستقر شد و تجار این کشور از قوانین عثمانی مستثنا شدند (احمدی‌اقتی، ۱۳۷۹، ص ۶۲).

در سال ۱۲۱۳ق / ۱۷۹۸م درحالی که نزاع میان سران ممالیک بر سر حکومت مصر جریان داشت، *ناپلئون بناپارت* اسکندریه را به بهانه مقابله با ظلم و ستم ممالیک نسبت به مصریان و عدم اطاعتشان از سلطان عثمانی و بدرفتاری آنها با بازرگانان فرانسوی فتح کرد (مؤسسه مطالعات و تاریخ خاورمیانه، ۱۳۶۹، ص ۲ و ۱).